natura excipiunt apparitiones in quibus uirtutes multiplicium suarum formarum inquisitoribus suis luculenter aperiunt, [deinde in sensus, postremo in figuras].

de diuersis
gradibus
discensionis
numerorum

Num igitur uidēs tria illa quae quaesieras, quomodo et ubi et unde? Unde quidem? A monade. Ubi? In intellectu. Quomodo? Diuersis gradibus: primum, a semet ipsis in intellectum, ab intellectu in rationem, ex ratione in memoriam, ex memoria in sensus corporeos, et si necesse est propter utilitatem discensionum extremo gradu a sensibus ad uisibiles figuras descendunt.

A. Plane clarissimeque uideo.

N. Itaque non te latet ut opinor numeros et aeternos esse et factos: aeternos quidem in monade, factos uero multipliciter [in suis descensionibus], primo uidelicet in intellectu contemplantium se in semet ipsis fiunt, qui modus faciendi longe a sensibus remotus est. Fieri enim dicuntur in notitia se intelligentium. Nam in monade dum sint ineffabili sua unitate omnem superant intellectum, eo solo [diuino uidelicet intellectu] *excepto quem nil ubique latet* [ipse est enim intellectus omnium, immo omnia]. Non enim de ipsa monade quae est causa sola et creatrix omnium uisibilium et inuisibilium nunc agitur sed de illa creata monade in qua omnes numeri causaliter uniformiter rationabiliter ac semper subsistunt et ex qua multiformiter erumpunt. Secundo uero in ratione fiunt in qua fieri propterea dicuntur quia in ea manifestius se ostendunt, adhuc tamen per se ipsos [absque ullo fantastico colore]. Deinde in memoria ac sensibus in fantasiis quibusdam efficiuntur.

de fantasia et
fantasmate

Ipsae autem fantasiae aut de natura memoriae [hoc est de ea parte animae quae formandis imaginibus est attributa] aut extrinsecus ex superficie corporum per sensus exteriores sumuntur. Sed quae extrinsecus ueniunt fantasiae proprie appellantur, quae uero ex memoria fantasmata. Verbi gratia fantasia est imago quam de certo corpore [seu colore seu spatio] *a me uiso* per sensum uidentem assumptam memoriae infigo, fantasma uero est imago illa quam fingo de aliquo nunquam a me uiso, quae falsa non immerito dicitur imago quoniam illud quod cogito aut paenitus non est aut si est non ita est sicut imaginio.

Ubi notandum si sanctum sequimur Augustinum quod fantasma
17-18 Cf. 58. 3 sq. supra.

4 lemma BP: discensionis B: descensionis P 5 in om. R*P 6 primum
s.l. R intellectum RB^c: intellectu B*P ab intellectu RB: in intellectum P
10 clarissimeque RB: clarissimaeque P 12 lemma aliam esse monadem omnium
creatricem. aliam omnium numerorum causam creatam Rm 13 se om. P
14 a sensibus remotus est C in R. 15 nam in ras. R(C) 16 unitate:
uni- in ras. B 17 excepto-latet in ras. R(C) 19 et RB: ei P 20 creata
s.l. R 21 post multiformiter s siue f erasum R 24 fantasiis RB^c: fantasias
B*: phantasiis P 26 lemma BP 26-28 Ipsae-sumuntur om. P 26-27 hoc-
attributa sC in R 28 superficie: s- s.l. R 31 seu-spacio sC in R
a me uiso in ras. R(sC) 31 assumptam BP: assumptam R meae: